RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS nº 047 de 20 de junho de 1996.

Aprova convênios firmados pela
Fundação Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, em reunião
realizada em 20 de junho de 1996,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os convênios firmados pela Fundação

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com diversas entidades e órgãos
públicos, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Prof. LUIZ ANTONIO ALVARES GONÇALVES
Presidente - COUNI-UEMS

Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06

 CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº
004/95. CELEBRADO ENTRE A UEMS E O
SEBRAE COM INTERVENIÊNCIA DA
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E TURISMO,
ASSINADO, EM 21/08/95.

                                             Objetivo: Aquisição de mobiliário destinados à
UEMS, por intermédio do SEBRAE-MS.

 UEMS X SEBRAE  -  1º TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
FIRMADO ENTRE A UEMS E O SEBRAE, COM
A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE
TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO – SETIC-
MS.
DATA DE ASSINATURA: 27/10/95.
Objetivo: Retificar a alínea “c” – item III da
Cláusula Terceira – DAS OBRIGAÇÕES DAS
PARTES.

 UEMS X SEBRAE  -  2º TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
FIRMADO ENTRE A UEMS E O SEBRAE, COM
A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE
TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO – SETIC-
MS.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/95.
Objetivo: Retificar a alínea “c” – item II da
Cláusula Terceira – DAS OBRIGAÇÕES DAS
PARTES.

 TERMO ADITIVO Nº 001/96, FIMADO ENTRE A UEMS E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI.
DATA DA ASSINATURA: 01/01/96
Objetivo: Prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio firmado em 29/03/95 (cedência de
pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: Prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 012/94, firmado em 30/05/96
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

(Fl.2 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 011/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIM.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 008/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 001/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 008/95, firmado em 02/01/95
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 009/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVINHEMA.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 001/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 004/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU.
(Fl.3 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)

DATA DA ASSINATURA: 02/01/96

Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 002/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 003/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAI.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 005/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
ANDRADINA.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 006/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 003/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 010/95, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96, FIRMADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/96
Objetivo: prorroga por 01 ano o prazo de vigência
do Convênio nº 014/94, firmado em 30/05/94
(cedência de pessoal administrativo para a UEMS).

 TERMO ADITIVO Nº 001/96 AO CONVÊNIO PROGRAMA DE

ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS “PROJETO
TERERÉ”, FIRMADO ENTRE A UEMS E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAI.

(Fl.4 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)

DATA DA ASSINATURA: 01/02/96

Objetivo: Altera a redação da Cláusula Quarta do
Convênio, celebrado em 18/08/95 (do valor).

 TERMO ADITIVO Nº 002/96 AO CONVÊNIO PROGRAMA DE
ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS “PROGRAMA
TERERÉ”, FIRMADO ENTRE A UEMS E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAI.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/96
Objetivo: Dá nova redação à Cláusula Segunda do
Convênio, celebrado em 18/08/95 (das obrigações da
Prefeitura).

 CONTRATO DE COMODATO CELEBRADO ENTRE A UEMS E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/96
Objetivo: cedência gratuita de imóveis de
propriedade da Prefeitura Municipal, para
funcionamento da Unidade de Maracaju.

 CONVÊNIO DE CESSÃO GRATUITA, FIRMADO ENTRE A UEMS E
O CENTRO ACADÊMICO “DESEMBARGADOR
LEÃO NETO DO CARMO”.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/96
Objetivo: Cessão gratuita de obras bibliográficas.

 CONVÊNIO DE CESSÃO DE USO, CELEBRADO ENTRE A UEMS E
SANTOS&LOPES LTDA.

                                             DATA DA ASSINATURA: 01/04/96
                                             Objetivo: Cessão gratuita de uso do espaço físico e

equipamentos do Laboratório de Informática, para
realização de aulas práticas do Curso de
Matemática da Unidade de Glória de Dourados.

 CONVÊNIO DE CESSÃO DE USO, CELEBRADO ENTRE A UEMS E

AS FACULDADES DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS, CONTÁBEIS E
JURÍDICAS DE PONTA PORÃ.

                                             DATA DA ASSINATURA: 01/04/96
                                             Objetivo: Cessão gratuita do espaço físico e

equipamentos do Laboratório de Informática, para
realização de aulas práticas do Curso de
Administração da Unidade de Ponta Porã.

(Fl. 5 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)

 CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA CELEBRADO ENTRE A

UEMS E A PREFEITURA MUNICIPAL DE

DOURADOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

                                             DATA DA ASSINATURA: 01/04/96
                                             Objetivo: Autorização para utilização das

dependências de todos os Centros e Postos de Saúde,
para realização de Estágio Supervisionado, sem
remuneração, dos alunos do Curso de Graduação
em Enfermagem e Obstetrícia de UEMS.

 CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE A UEMS E A

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOURADENSE
“HOSPITAL EVANGÉLICO”.

                                             DATA DA ASSINATURA: 01/04/96
                                             Objetivo: Autorização para utilização das

dependências do Hospital Evangélico, visando a
realização de Estágio Supervisionado, sem
remuneração, dos alunos do Curso de Graduação
em Enfermagem e Obstetrícia de UEMS.

 TERMO ADITIVO Nº 002/96 AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

MÚTUA FIRMADO ENTRE A UEMS E A UFMS,
COM A INTERVENIÊNCIA DA FAPEC.

                                             DATA DA ASSINATURA: 01/04/96
                                             Objetivo: Prorroga por 04 meses o prazo de vigência

do Termo Aditivo nº 001/95, bem como o Plano de
Trabalho e Cronograma de Execução.

 AJUSTE AO TERMO ADITIVO Nº 001/95 AO CONVÊNIO DE

COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 1260/94 FIRMADO
ENTRE A UEMS E A UFMS, COM A
INTERVENIÊNCIA DA FAPEC.

                                             DATA DA ASSINATURA: 02/04/96
                                             Objetivo: Inclusão de 75 horas a mais na carga

horária, com a disciplina Programação Comercial
do Curso de Ciências da Computação.

 CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA FIRMADO ENTRE A

UEMS E A UFMS, COM A INTERVENIÊNCIA
DA FAPEC.

                                             DATA DA ASSINATURA: 28/06/94
                                             Objetivo: Intercâmbio de cooperação técnico

científico cultural e o estabelecimento de
mecanismos para sua realização.

(Fl. 6 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)

 TERMO ADITIVO Nº 001/95 CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

MÚTUA FIRMADO ENTRE A UEMS E A UFMS.

                                             DATA DA ASSINATURA: 25/07/95
                                             Objetivo: Prestação dos serviços de Assessoria

Técnica Pedagógica ao Curso de Ciência da
Computação.

 CONVÊNIO DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

“PROJETO TERERÉ”, FIRMADO ENTRE A
UEMS E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOURADOS.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/96
Objetivo: Implantar o Programa de Alfabetização
de Jovens e Adultos.

 CONVÊNIO DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
“PROJETO TERERÉ”, FIRMADO ENTRE A
UEMS E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/96
Objetivo: Implantar o Programa de Alfabetização
de Jovens e Adultos.

Dourados/MS. 20 de junho de 1996.

	Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06
	(Fl.2 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)
	(Fl.3 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)
	(Fl.4 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)
	(Fl. 5 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)
	(Fl. 6 do Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 047, DE 20/06/06)